
 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

 
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA N. 079, 
DE 18 DE ABRIL DE 2017 

 
O Reitor da Universidade Federal de Santa Maria no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, homologa o resultado final dos Processos Seletivos para Professor Substituto do 
Magistério Superior, conforme especificado abaixo:  

 
 

Edital de Abertura de Seleção Pública N. 040, de 13 de março de 2017, 
publicado no DOU de 14 de março de 2017. 

 
Processo N. 23081.008939/2017-11 
Departamento de Engenharia Mecânica/Centro de Tecnologia 
Área de conhecimento: Engenharia Mecânica/Fenômenos de Transporte/Transferência de 
Calor 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Rafael Lago Sari 9,50 1º lugar 
Crisciele Ferreira dos Santos 8,27 2º lugar 
 
Processo N. 23081.011103/2017-02 
Departamento de Expressão Gráfica/Centro de Tecnologia 
Área de conhecimento: Percepção, Expressão e Comunicação em Arquitetura e Urbanismo 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Silvia Farias 8,50 1º lugar 
Naiara Karin Schimaniak 8,48 2º lugar 
Rafael dos Santos Vinadé 7,25 3º lugar 

 
 

Edital de Abertura de Seleção Pública N. 041, de 14 de março de 2017, 
publicado no DOU de 15 de março de 2017. 

 
Processo N. 23081.008942/2017-35 
Departamento de Engenharia Mecânica/Centro de Tecnologia 
Área de conhecimento: Engenharia Mecânica/Processos de Fabricação/Controle Numérico 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Iago Camargo Silveira 8,12 1º lugar 
Tiago Evaldo Freitag 7,67 2º lugar 
Eduardo Schmitt Müller 7,22 3º lugar 
 
Processo N. 23081.008943/2017-80 
Departamento de Engenharia Mecânica/Centro de Tecnologia 
Área de conhecimento: Engenharia Mecânica/Processos de Fabricação 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Antonio Francisco Mensch Junior 7,41 1º lugar 
Bruno Christiano Correa Ruiz Zart 7,16 2º lugar 
Carla Marques Xavier 7,07 3º lugar 

 
 

Edital de Abertura de Seleção Pública N. 046, de 20 de março de 2017, 
publicado no DOU de 22 de março de 2017. 



 

 
Processo N. 23081.012028/2017-99 
Departamento de Métodos e Técnicas Desportivas/Centro de Educação Física e Desportos 
Área de conhecimento: Ciências do Movimento Humano 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Fábio Saraiva Flôres 8,93 1º lugar 
Daniele Jacobi Berleze 8,08 2º lugar 
Daniela Sastre Rossi Visintainer 7,73 3º lugar 
Fernando Gomes Ceccon 7,68 4º lugar 
 
Processo N. 23081.011690/2017-21 
Departamento de História/Centro de Ciências Sociais e Humanas 
Área de conhecimento: História Moderna e Contemporânea 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Pedro Telles da Silveira 10,00 1º lugar 
Gustavo Figueira Andrade 8,76 2º lugar 
Rafael Fantinel Lameira 8,25 3º lugar 
Felipe Girardi 8,07 4º lugar 
Neandro Vieira Thesing 7,89 5º lugar 
 
 

O prazo de validade do processo seletivo será de 01 (um) ano, a contar da publicação do 
resultado no Diário Oficial da União.          

 
 

 
 
 

 
Paulo Afonso Burmann 

Reitor 


